
                                                                 
                                         Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы 

                                                Горæтгарон районы бынæттон 

                                               хиуынаффæйады администраци 
                                                У Ы Н А Ф Ф Æ 
                                 _________________________________________ 

                                      Администрация местного самоуправления 

                                                      Пригородного района 

                                         Республики Северная Осетия – Алания 

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 от «05» ____05________2015 г.            с. Октябрьское                                     № __592_____ 

 

 

Об утверждении перечня первичных 

 средств пожаротушения для индивидуальных  

жилых домов на территории муниципального образования – 

Пригородный район  

 

 

Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»,  постановлением Правительства Республики Северная 

Осетия-Алания от 26 августа 2005 г. № 235, и в целях повышения   

противопожарной устойчивости индивидуальных жилых домов на 

территории муниципального образования – Пригородный район,   

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

План организационно – технических мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности на территории муниципального образования – 

Пригородный район (приложение №1); 

Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных 

жилых домов (приложение №2). 

 

2. Рекомендовать главам администраций местного самоуправления 

сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности 

обеспечить выполнение запланированных мероприятий в установленные 

сроки. 

 

 



3. Считать утратившим силу постановление администрации местного 

самоуправления Пригородного района от 17 апреля 2006 г. № 78 «Об 

обеспечении пожарной безопасности в жилом секторе Пригородного 

района». 

 

4. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации местного самоуправления 

муниципального образования – Пригородный район Г.А.Габараева. 

 

 

 

Глава администрации                                                                     Р.А.Есиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            
Приложение № 1 

к постановлению главы 

администрации местного 

самоуправления муниципального 

образования – Пригородный район 

от "05" __05____ 2015 г. № _592_ 

 

П  Л  А  Н 

организационно-технических мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности на территории муниципального образования – 

Пригородный район 

 
№ 

п.п. 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Рассматривать вопросы о 

состоянии противопожарной 

защиты населенных пунктов, 

жилого фонда и жилых 

домовладений на заседаниях 

комиссий по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности. 

ежегодно Отдел по делам 

ГО и ЧС АМС 

МО-

Пригородный 

район 

2 Принять необходимые меры по 

укреплению противопожарной 

защиты жилых зданий и зданий 

социально-культурного назначения, 

установить контроль за 

устранением имеющихся 

недостатков. 

ежегодно Руководители 

организаций, 

учреждений и 

предприятий 

3 Принять меры по обеспечению 

должного противопожарного 

режима, ремонту и содержанию в 

исправном состоянии сетей 

наружного противопожарного 

водопровода, пожарных гидрантов, 

электрических сетей, печного 

отопления, дымовых и 

вентиляционных каналов. 

ежегодно Руководители 

организаций, 

учреждений и 

предприятий 



4 

 

Организовать создание первичных 

мер пожарной безопасности 

предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации, в том числе по 

вопросам обучения населения, 

ремонту отопительных приборов и 

печей, монтажу электросетей в      

частных домовладениях, 

приобретению и перезарядке 

огнетушителей, противопожарное 

страхование. Проводить широкую 

разъяснительную работу по 

правилам пожарной безопасности. 

Внедрять страхование жилья от 

пожаров. 

ежегодно Руководители 

организаций, 

учреждений и 

предприятий 

5 Предусмотреть в бюджете средства 

на закупку, установку и ремонт 

пожарных гидрантов. 

ежегодно АМС МО – 

Пригородный 

район 

6 Повысить требовательность к 

должностным лицам и гражданам, 

допускающим нарушения 

требований пожарной безопасности 

в части возведения самовольных 

построек, устройств препятствий на 

проездах и подъездах к жилым 

домам. 

Постоянно Отдел надзорной 

деятельности по 

Пригородному 

району 

7 Принять меры по очистке 

территорий организаций, 

учреждений, жилых домов, 

своевременному вывозу сгораемых 

отходов, запрещению их сжигания. 

постоянно Руководители 

организаций, 

учреждений и 

предприятий, 

главы АМС 

сельских 

поселений 

8 Организовать и провести работу по 

оборудованию в органах местного 

самоуправления, УМП ПОЖКХ 

уголков по обучению и проведению 

противопожарных инструктажей 

населения, руководителей и 

инженерно-технического 

персонала, ответственных за 

обеспечение пожарной 

безопасности жилищного фонда. 

постоянно Руководители 

организаций, 

учреждений и 

предприятий, 

главы АМС 

сельских 

поселений 



9 Усилить пожарный надзор в жилом 

фонде   района,   повысить  ответст- 

венность к руководителям 

организаций и учреждений 

жилищно-коммунального 

хозяйства, органов местного 

самоуправления сельских 

поселений и гражданам за 

обеспечение пожарной 

безопасности. 

Постоянно Отдел надзорной 

деятельности по 

Пригородному 

району 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      
Приложение № 2 

к постановлению главы 

администрации местного 

самоуправления муниципального 

образования – Пригородный район 

от "05" ___05____ 2015 г. № _592_ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств пожаротушения для  

индивидуальных жилых домов 

 

Перечень разработан в соответствии со статьей 34 Федерального 

закона «О пожарной безопасности» и в целях эффективного тушения 

пожаров в начальной стадии. 

 

№ 

п.п. 

Нормы комплектования в зависимости от типа помещений и строений 

Наименование первичных средств 

тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря 

Индивидуа

льные 

жилые 

дома, 

дачные 

домики 

Квартиры 

в 

благоустр

оенных 

жилых 

домах 

Квартиры 

в 

неблагоу

строенны

х жилых 

домах 

1 Огнетушители порошковые (ОП) 

вместимостью 10 литров 

 

1 

 

1 

 

1 

или вместимостью 5 литров 2 2 2 

2 Ведро 1 - 1 

3 лом или багор 1 - - 

4 Емкость с запасом хранения воды 

объемом  0,2 м
2
 в летнее время 

1 - - 

5 Лопата штыковая 1 - - 

6 Запас хранения воды объемом 25 

литров 

- - х 

 

 
                                                           


